q:uitur : « Et inflammabit in circuitu inimicos A ejus.

« Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ. » Ipsa quoque temporum permutatio insinuat quod nunc de primo, nunc de secundo adventu loquatur. Quia, inquit, tunc in igne veniet, olim fulgura multa præmisit. Fulgura quippe in terraum orbe lucebant, quando apostolorum miracula ubique declarabantur. Hoc « vidit terra, et commota est; » alii namque ad fidem, alii contra sanctos commoti sunt.

« Montes, sicut cera, fluxerunt a facie Domini. » Divites, superbi et elati qui prius duri et lapidei erant, apostolica prædicatione emolliiti, evangelica verba in suis pectoribus divino stylo scripta receperant. « A facie Domini omnis terra, » hoc, inquit, facies et cognitio Domini omni terræ fecit, ut major in ceram converteretur. « Annuntiaverunt cœli justitiam ejus. » — « Cœli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii). » Apostoli prædicant Christum (Act. ii).

« Et viderunt omnes populi gloriam ejus, » intellexerunt jam venisse, qui et mundum salvavit, et gloriam datus est. « Confundantur ergo omnes qui adorant sculptilia, et qui gloriantur in simulacris suis. » Vos autem « adorate eum omnes angeli ejus, » omnes Evangelii prædicatores, quem, vobis prædicantibus, audiverunt. Et in quo « lætata est Sion, » id est sancta Ecclesia. « Et exultaverunt filiae Judæ. » Et Sion, inquit, lætata est, et filiae Judæ, id est confessorum animæ exultaverunt, « propter judicia tua, Domine, » quibus custoditis, se salvari sperant. « Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes deos. » Tu solus laude omniq[ue] veneracione es dignus, qui homines, dæmones et angelos superexcellis.

« Qui diligitis Dominum, odite malum. » Quicunque Dei vult esse amicus, inimicorum ejus fiat inimicus. « Custodit Dominus animas servorum, suorum de manu peccatoris liberabit eos. » — « Fidelis autem, secundum Apostolum Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis (I Cor. x). » — « Lux orta est justo, » id est Christus Dominus, ad Ecclesiæ salutem. « Et rectis corde lætitia, » quem diu desideratis, ecce venit. « Lætamini, » ergo « justi in Domino, » non in hujus sæculi dignitatibus. « Et confitemini memorie sanctificationis ejus, » eum confitemini atque laudate, qui vestri memor vos sanctificavit.

#### EXPOSITIO PSALMI XCVH.

« Cantate Domino canticum novum. » Vox Prophetæ : Qui novum canticum cantare desiderat, sequentia legat, ut nova reperiatur. « Quia fecit, » nunquid hoc novum est? Quid enim fecit Dominus quod mirabile non sit? Non est ergo novum, quia mirabilia fecit, nisi aliud apponatur. Sed vide quid sequitur : « Salvabit sibi dextera ejus. » Hoc autem novum est et ante Christi resurrectionem penitus inauditum. Quid est autem salvabit sibi dextera ejus, nisi ad sui laudem et honorem filium suum resurgere fecit? (Marc. xvi.) Confirmatio : « Et brachium

A sanctum ejus. » De hoc autem brachio dicunt. « brachium Domini cui revelatum est? » Notum fuit Dominus salutare suum. » Filius quippe Dei, qui olim omnino, ignotus erat, nunc notus, et præ omnibus notus Ecclesie factus est. Hunc enim Apostolus bene noverat qui ait : « Nihil judicavi me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. ii). » — « In conspectu gentium revelata justitiam suam. » Justitia Dei Christus dicitur, quoniam sine hac justitia nemo justificari potest. « Recordatus est misericordia suæ, et tenetis suæ, » quam promisit domui Israel. Ait enim : « diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitat confidenter (Jer. xxxiii). » Memor ergo Dominus bovis veritatis promissæ, magna sua misericordia mundum, redemit. « Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri, » tota præfata cautio nota jn completa est; haec autem est quæ adhuc futuræ exspectatur. Multi enim in primo adventu Christum viderunt, non omnes tanieri, cum autem secundum ad judicandum venerit, tunc omnis oculus eum videbit (Luc. xxi). Jubilate ergo Domino, omnis terra, cantate et exultate, et psallite. Jubilensus cord, contemnus ore, exsultemus in Domino cunctis membris corporis; psallant manus, pedes, oculi. seruites Domino in officiis suis. « Psallite Domino in cithara, in cithara. » Duas enim citharas habent doctores, alteram in corde alteram vero in ore, quæ autem in corde consistit, ineffabili harmonia soli Domini citharizat; quæ vero in ore superbos et irascibiles et quemlibet Sauli similem suavi Scripturarum modulatione mitissimum reddit. Et voce psalmi, psalmi namque vox, non nisi in psalterio fit, qui autem in psalterio cantat, in decem quidem legalibus preceptis Domino servit.

C « In tubis ductilibus, et voce tubæ cornæ. » Ductiles tubæ de argento siebant, quibus in usum Israeliticus populus veniebat, sed neque sine argenteis cornæ, nec absque corneis argenteæ canit; in argenteis sermonum puritas, in corneis virtutum robora manifestantur. Non sit ergo in sermone mendax, nec contra hereticos sine corde prædicatur : Hos veris sermonibus mitiget, illis autem duris cornibus terreat. « Jubilate in conspectu regis Domini. » Quod autem non in ore, sed in corde jubilatio stat, in hoc loco declaratur; « homo autem in facie, Deus autem in corde videt (I Cor. xvi). » Fit ergo in solius Dei conspectu jubilatio siquidem in corde.

D « Moveatur mare et plenitudo ejus, orbis terræ et qui habitant in eo. » Omnes, inquit, cor moveantur, omnes ex se, tineis omnibus excessu ad Dominum configuant.

« Flumina plaudent manibus simul. » — « Si quis sit ait Dominus, veniat, et hibat, et de ventre ejus fieri aquæ vitæ (Joan. vii). » Sancti sunt ergo flumina, quando quidem ex eorum ventre aquæ decurrent. Manibus autem plaudere, est in Domino levari. Nam enim erat antiquorum ut prælætia manibus plementerent. Vel etiam, bonis operibus sine inter-

sione opera bona conjungerent. « Montes exsulta- bunt in conspectu Domini, quoniam venit judicare terram. » Tunc enim gaudebunt sancti, tunc exsultabunt montes, quando : Cadite super nos, eis dicetur (*Luc. xxiii*). Super quos enim isti montes cediderint, hi a ventura ira inveniri non poterunt. « Judicabit orbem terrae in justitia. »

## EXPOSITIO PSALMI XCVIII.

« Dominus regnavit. » Vox Prophetæ vel Ecclesiæ : Dixi semel, dixi iterum, dico tertio : Dominus regnavit, ut « in medio ducrum vel trium testium stet omne verbum (*Deut. xvii*). » Vos autem increduli Iudei, hoc negatis quod vester Propheta constanter affirmat.

« Irascantur populi. » Irascantur Iudei, confundantur dolore, quoniam, velint, nolint, Dominus regnavit : irascantur et Christiani qui cum occidebant, cui quondam serviebant, receptoque alio rege iam in se peccatum regnare non patiantur. Sed quo Dominus regnavit? Sequitur : « Qui sedet super cherubim, » Cherubim scientiæ plenitudo interpretatur. Sedet igitur Dominus non solum in angelis, qui hoc nomine nuncupantur, verum etiam in sanctis sapientiæ, et scientiæ spiritu repletis. « Movereatur terra, » id est irascantur populi. Hic autem « Dominus est in Sion, magnus, » quoniam per singulos dies in sancta Ecclesia laudatur, et magnificatur. « Et excelsus super omnes populos, » quem semper suam Iudei in sepulcro dormire putabant (*Math. xxvii*). Apostrophe :

« Confiteantur nomini tuo magno, quoniam terribile et sanctum est. » Nomen Domini semper laudatur, eique occulta et manifesta confiteantur, quoniam et malis est terribile, et justis sanctum et delectabile. « Et honor regis judicium diligit. » Quicunque Regem regum vuln honorare, seipsum prius dijudicet, et furtum, adulterium, perjurium et homicidium, cæterosque sui corporis malefactores occidat mortique condemnnet, sic autem in sui pectoris sedem cum honore et pace veniente in suscipiet hospitem.

« Tu parasti directiones judicium. » Quandoquidem omnia judicia Dei directione et æquitate præparantur, dirigantur et judicia nostra. Non enim recte ille dijudicat qui superbiam viviscaens in se occidit humilitatem. « Et justitiam in Jacob tu fecisti. » Cum enim judicat Jacob supplantat (*Gen. xxvii*), justitiam operatur. Hanc tamen justitiam facit Dominus, quando supplantationis astutiam præstat. Conversio personæ :

« Exalte Dominum Deum nostrum. » Ut qui naturaliter est magnus in vestris cordibus excelsus quoque habeatur. « Et adorate scabellum pedum ejus quoniam sanctum est. » Quid per scabellum, nisi corpus Dominicum intelligamus? In hoc autem, quasi scabello, sedet divinitas. Hoc autem omnes adorabunt, sicut ipse ait : « Vivo ego dicit Dominus, quoniam mihi curvabitur omne genus (*Isa. xlvi*). » Potest autem et de cruce intelligi, in qua Sal-

A vator hanc vitam finivit (*Math. xxvii*). « Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus : et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus. » Illum, inquit, quem nos in scabello residentem adoramus. Moyses, Aaron, Samuel omnesque prophetæ prophetarunt et adoraverunt. « Invocabant Dominum, » ipsum quidem quasi Dominum invocabant. « Ipse autem exaudiebat eos. Et in columna nubis loquebatur ad eos. » In nube quidem atque caligine loquebatur eis, quia, in carne venturus, latibulum suum tenebras facturus erat. « Custodiebant testimonia ejus, et preceptum quod dedit illis. » Hoc autem ad vestram confusionem, Iudei, dicitur, qui ei, quem patres vestri adoraverunt (*Joan. iv*) insultantes dicebatis : « Tu de te ipso testimonium dicis. Testimonium tuum non est verum (*Joan. viii*). » Quare ergo Moyses, et Aaron ejus testimonium custodierunt?

B « Domine, Deus noster, tu exaudiens eos. » Tu, inquit, qui nunc homo factus scabellum dices eos quondam exaudiens. « Deus, tu propitius fuisti eis, » in omnibus quæ cum fide et dilectione postulabant.

« Et ulciscens in omnes adinventiones eorum, » sicut in vitulum quem in deserto coluerunt. « Exalte Dominum Deum nostrum. » O quanta unius verbi letitia, qui omnium Deus et Dominus est, postea Deus et Dominus principaliter appellatur!

C « Et adorate in monte sancto ejus, » id est, in Ecclesia, vel in cordibus vestris, quæ a terrena vanitate sublimata, non immerito montis vocabulum acquirunt. Et dicit : « Quoniam sanctus Dominus Deus noster. »

## EXPOSITIO PSALMI XCIX.

« Jubilate Deo, omnis terra. » Vox doctorum : Jubilate Deo omnis terra. Hoc autem et Paulus dicebat : « Gaudete in Domino semper, iterum dico gaudete (*Phil. iv*). » — « Servite Domino in letitia. » Serviebant namque Iudei non in letitia, sed ex necessitate ; nisi enim servirent, legis maledictionibus subjacerent, nos autem non timore, sed benedictionis amore serviamus. « Intrate in conspectu ejus in exultatione, » semper enim in conspectu Dei sumus, quando digna visionis ipsius opera facimus. Qui enim eleemosynam facit, qui orat, quique aliis predicat, ante Dei conspectum existit ; D huc autem, nisi in exultatione sicut, ingrata esse videntur. « Scitote quoniam ipse est Deus, » non sol, non luna, non cœlum vel terra, non alia quælibet creatura Deus est, sed ille est Deus qui omnia fecit (*Joan. i*). « Ipse » enim « fecit nos, et non ipsi nos. »

« Populus ejus et oves pascuae ejus. » Ipsius enim oves sunt, quicunque ejus vocem audiunt (*Joan. x*). « Introite portas ejus in confessione, » ut enim hoc breviter dicam, illum ipsius et meam portam vocabo, qui me aqua baptismatis lavit. Hanc autem ego quidem intrare non potui, donec Dominum confessus diabolo abrenuntiavi. « Atria ejus in hymnis. » Et ut hoc totum in mei exemplo exponam, supra dictam, Dei gratia, ego portam ingressus, jam

in ejus atris, hymnos qualescumque depromo. A rapax, cum hujusmodi nec cibam sumere (I Cor. v.) » Divina responsio:

« Oculi mei ad fideles terræ, ut sedeant mecum.

Nou te, inquit Dominus, hoc fecisse penitentia. Vbi opera tua, cognovi fidem tuam, veniam ad te, et cum cæteris fidelibus in coelestem sedem te collabo. « Ambulans in via immaculata, quod te fecisse confessus es, « hic, » et non aliis, mihi ministrabat. Non habitavit in medio domus meæ, id est in coelesti Jerusalem, « qui facit superbiam, et destruit humilitatem. « Qui loquitur iniqua non direxit in conspectu oculorum meorum, » ut si dignus meam faciem videre.

« In aeternum misericordia ejus, et usque in generationem et generationem veritas ejus. » Aeterna misericordia, aeterna est et veritas, semper enim erunt sancti, qui misericordia salvi sunt, semper erunt et peccatores, qui veritate damnantur.

### EXPOSITIO PSALMI C.

« Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine. » Vox perfectorum. Tibi Deus et redemptoris misericordiam, et veritatis cantabo judicium. Misericors est, nullus desperet; verus est, nemo superbiat. « Psallam et intelligam, » multi enim psallunt, qui non intelligunt, sed aliud in lingua dicunt, aliud in corde cogitant. Lingua psalmos cantat, mens autem denariorum numerum computat. « In via immaculata, » psallam, inquit, sic tamen ut intelligam, ambulans in via immaculata. Multæ sunt sanctorum viæ, omnes quidem immaculatae. « Quando venies ad me. » Cur venies dicit, qui cum eo semper est? Venies igitur, ad secundum referatur adventum, qui tanto desiderio a sanctis exspectatur, ut semper veni, veni, dicere credantur.

« Perambulabam in innocentia cordis mei. » Quia se in via immaculata superius ipse dicebat, quæ esset illa via, hoc in loco manifestat. Perambulabam, inquit, in innocentia cordis mei, existens « in medio domus meæ, » id est corporis mei. Hæc autem via penitus est immaculata; cordis enim innocentia, si cum ratione fuerit, totius hominis est perfectio. « Facientes prævaricationes odivi. » Neque ego, inquit, prævaricatus sum, neque prævaricatoribus consensi. « Non adhæsisti mihi cor pravum. » Sed, sicut cor meum in omnibus rectum erat, ita rectis corde solummodo adhærebatur. « Declinantem a me malignum non cognoscebam. » Non cognoscebam malignum, ut sibi in malitia assentirem, sed sicut ipse a viis meis, sic et ego ab ipso declinabam. « Detrahentem secreto proximo suo, hunc persequabar, » spe correctionis, non consensu malignitatis.

« Superbo oculo. » In oculis namque et supercilio facile cuiuslibet superbia deprehenditur. « Et insatiabili corde. » Hoc autem titulo avarus prænotatur. « Cum hoc non edebam. » Sic enim et Apostolus ait: « Si quis frater uominatur inter vos fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut

B in quo omnes peccatores perdendi sunt. Matutinum autem ideo dicitur, quia huic nostræ vita succedit, quæ recto vocabulo nox appellatur. Denique illæ dies sanctis lucere incipiet, quem nulla noctis caligo interrumpere valebit (Apoc. xx). « Ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniuriam. »

### EXPOSITIO PSALMI CI.

« Domine, exaudi orationem meam. » In hoc palmo, prius Ecclesia, deinde Christus, postmodum vero Propheta loquitur. Domine, exaudi orationem meam, « et clamor meus ad te veniat. » Non averti faciem tuam a me; in quacunque die tribulor, inclina ad me aurem tuam, in quacunque die invoco vero te, velociter exaudi me. » Quanto animi affectu Dominum Ecclesia ipsa deprecetur, ipsa verborum replicatio manifestat, in qua unum idemque locis dicitur: « Quia defecerunt, sicut sumus dies mei; præsens enim vita cito dilabitur et evanescit, præteritus namque dies, ut sumus deficiens, jam inviri non potest. Deficiunt, ut sumus, dies sanctorum, quoniam sine lacrymis non poterunt. Summopus ergo deprecandus est Dominus, ut aeternos nos tribuat, quandoquidem, ad summi similitudinem, cito nostri deficiunt. » Et ossa mea sicut crenum aruerunt. » Ecclesiæ namque ossa, apostoli dicuntur, qui in multarum tribulationum frictorio secundum carnem aruerunt. Hoc autem qui non intelligit, craticulae Laurentii recordetur.

D « Percussus sum ut fenum. » Olim, inquit, in juventutis florebat, sed senectute veniente, flos juventutis mox excisus decidit. « Et aruit cor meum, quoniam simul cum juventute omnes corporis vires amisi. » Quia oblitus sum comedere panem meum. Dati, inquit, panis oblitus, interdictum manducavi, quoniam cæteris paradisi lignis omisissem, solum rotum comedì (Gen. iii); nisi enim Adam, qui corporis hujus ecclesiastici principiū fuit (Gen. i) proprius oblitus fuisset, neque primo flore privaverit hominem, neque in viribus ullis deficeret.

« A voce gemitus mei adhæsit os meum caro meæ. » Cum, inquit, dierum aeternitate, forsitan pulchritudinem, et virium robur amisissem, quid nihil aliud quam dolor et gemitus remansit? Ominus

ergo panis, memor pristinae felicitatis, pœnitere et gemere cœpi, soliusque Dei misericordiam implorare. Ad hunc autem gemitum et caro spiritui, et spiritus carni adhaesit, et quæ sibi invicem prius ad versabantur, jam concordiam habere cœperunt. Et quoniam, sicut in Evangelio legitur, duo in me consenserant, omnes meas petitiones exaudiuit Dominus. Vox Christi :

« Similis factus sum pelicano solitudinis. » Una, inquit, eademque culpa, et tu dierum æternitatem, Deique imaginem, et similitudinem amisisti, et ego, restorationis causa, pelicano similis factus sum, qui nullo alio medicamine, nisi proprio sanguine, natos meos viviscavi. Præterea idololatras immundos, et peccatores in corpus meum, quod est Ecclesia, induxi. Pelicanorum duo genera esse dicuntur : alterum in aquis, alterum in solitudine. Qui vero solitudinem inhabitant, hanc naturam habere perhibentur, ut immundis animalibus, utpote ranis et lacertis, vivant, natosque suos interficiant, et per triduum dolentes seque ipsos vulnerantes, sui sanguinis aspersione, eos iterum ad vitam reducant. Haec autem similitudo satis congrue nostro convenit Salvatori, qui nobis ob primi parentis transgressionem, immortalitatem auferens, et de paradiſo ejiciens (*Gen. iii*) mortis nos legibus subdidit. Sed hic noster Pelicanus, natos suos revisitans, per triduum mortis dolore contristatus, (mortis autem non tantum suæ quantum nostræ) proprii sanguinis effusione viviscavit. Vide ergo quam pulchre haec similitudo conveniat superioribus. Conquerebatur Ecclesia, omniumque genus humanum, et de paradisi expulsiōne, dierumque brevitate, et virium imbecillitate. Cui sic Salvator dulcissima consolatione respondet : Similis sum Pelicano; ego occidi, et vivere faciam, percussi, et ego sanabo (*Deut. xxxii*). Ne timeas igitur, homo, quia te iterum ad vitam reducam.

« Factus sum sicut nicticorax in domicilio. » Omnibus quidem notum est quod nicticorax sive noctua a ceteris avibus odio habentur, quam etiam garrulitate quadam persecuntur, donec in aliquo reponatur loco : Huic autem comparatur Christus, quem usque ad crucem cum magno fremitu Judæi persecuti sunt (*Joan. xviii, xix*). Merito autem crux Christi, domicilium appellatur, quæ nobis in frontibus nostrique corporis imprimitur domicilio. Nec mirum, si noctuae assimilatur, qui se etiam vermem vocavit (*Psal. xxi*).

« Vigilavi. » Quia die tertia resurrexi (*I Cor. xv*). « Et factus sum sicut passer, » agilis ad volandum « solitarius in tecto, » quoniam nullus tecum in carne cœlos ascendit. « Tota die exprobabant mihi inimici mei, » Judæi videlicet, qui quasi nicticoram eum persecabantur. « Et qui laudabant me, » manifesta adulazione. « Adversum me jurabant, » id est in ejus interitum conjurationem faciebant. Sed qua ratione ?

« Quia cinorem tanquam panem mandacabam, » id est, ad pelicani similitudinem, immundos et flagi-

tiosos meo corpori associabam. Unde quidam vini potatorem, et amicum publicanorum (*Matt. xi*) eum esse dicebant. « Et poculum meum cum fletu miscebam, » quia et pro uatorum nece dolebat, et cum illis divinum humanumque cibum communicabat, qui pro peccatis suis assidue fabant. Ex quibus mulier illa peccatrix una fuit, quæ pedes ejus lacrimis rigavit (*Luc. vii*). Vox Ecclesiæ :

« A facie iræ indignationis tuæ, quia elevans allisti me. Dies mei sicut umbra declinaverunt. » Me, inquit, de limo terræ fecisti (*Gen. ii*), et in angelorum elevans dignitatem, quasi Dominum constitueras, sed præceptum transgrediendo, tuæ indignationis iram incurrens (*Gen. iii*), in terrenam illis sum debilitatem. Sic ergo a facie iræ indignationis

B tuæ, (dies mei sicut umbra declinaverunt, » id est, summa cum festinatione, immortalitate amissa evanuerunt. « Et ego sicut fenum arui. » Verc fenum est populus, « siccatum est fenum, et cecidit flos (*Isa. xl*), » amissimus florem, redigimur in pulverem. « Tu autem, Domine, in æternum permanes, et memoriale tuum in generationem, et generationem. Tu exsurgens, » sicut promisisti, miscreberis Sion, » quia pelicani sumpta similitudine, proprio nos sanguine viviscabit (*Hebr. ix*). « Quia tempus miserendi ejus, quia venit tempus. » Venit, inquit, nostræ redemptionis, tuæque incarnationis tempus.

« Quoniam placuerunt servis tuis lapides ejus. » Lapides vivi voluntur super terram ; hi autem sunt, de quibus dicitur : « Tempus lapides colligendi, tempus spargendi (*Eccle. iii*). » Prius enim Dominus apostolos collegit (*Luc. vi*), postea vero ad prædicandum divisit (*Marc. xvi*). Placeant nobis lapides isti, eorumque soliditatem imitemur. « Ex terra ejus miserabuntur, » terræ namque suæ illic miseretur, qui carni suæ æternum præparat habitatulum. « Et timebunt gentes nomen tuum, Domine. » Quod non in vanum jurare audebunt. « Et omnes reges terræ gloriam tuam, » id est, Filium tuum. « Quia ædificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua. » Quoniam, sicut ait Apostolus, « cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (*Col. iii*). » — « Respxit in orationem humilium, et non sprevit preces eorum. » Hujus autem expositio in superficie est. Vox Prophetæ :

« Scribantur haec in generatione altera. » In futura scilicet, quam sua Dominus incarnatione respiciet, et visitabit. « Et populus qui creabitur, » aqua baptismatis et Spiritu sancto, « laudabit Dominum. Quia respxit de excelso sancto suo, Dominus de celo in terram prospexit, » ut ejus sua visitatione misereretur. « Ut audiret gemitus competitorum. » Patriarchæ namque, et prophetæ in inferno competitori tenebantur, quorum gemitus sunt exaudiiti. Erant et illi competitori qui vitiorum catenis ligati diabolum sequebantur. « Ut solveret filios interemitorum. » Non ergo solummodo patres no-

stri, qui interempti et mortui sunt, compediti erant, sed nos quoque ipsorum vinci eramus. Quis enim solvit nisi ligatus? vinci ergo eramus siquidem a Domino soluti sumus (*Psal. cxxiii*). « Ut annuntiant in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem. » Ad hoc, inquit, ex diabolis laqueis soluti sumus, ut laudem Domini in Ecclesia decantemus.

« In conveniendo populos in unum, » id est, dum in unius fidei unitatem omnes gentes congregabuntur. « Et reges, ut serviant Domino. Respondit ei in via virtutis suæ, » id est in opere prædicationis quæ, secundum Apostolum, Dei virtus appellatur (*Rom. i*). « Paucitatem dierum meorum nuntia mihi. » Cui respondit: Jerusalem. Nam cum appropinquaret Dominus Jerusalem, quasi dierum paucitatem ab eo interrogaret, sic flendo respondit: « Quia si cognovisses, et tu, quoniam venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo etc., » (*Luc. xix*). Sic ergo suorum dierum paucitatem ei prenuntiant. Apostropha:

« Ne revokes me in dimidio dierum meorum. » Sed permitte me, non tantum mediare, verum etiam in tuo servitio continuare. Sive, ne revokes me de hac vita, præoccupatum aliquo judicio, ante terminum prædestinatum. Quod quidem pertimescens ait: « Ego dixi in dimidio dierum meorum, vadam ad portas inferi (*Isa. xxxviii*). » — « In generationem, et generationem anni tui. » Tui, inquit, sunt anni, dies, et tempora, et menses, cunctaque tuae voluntati obsequuntur. « Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cœli. » Hoc autem secundum litteram verum est. Quod et super Ecclesia et apostolis intelligi potest. « Ipsi peribunt, » quoniam in melius mutabuntur, « tu autem permanebis, » qui mutari non potes. « Et omnes ut vestimentum veterascent, » carne dissoluta. « Et sicut operitorum mutabis eos, » ut a vitiorum sorde mundati, pulchrioris hant. « Et mutabuntur, » ad æternitatem. « Tu autem idem ipse es, » penitus incommutabilis. « Et anni tui non deficient. Filii servorum tuorum habitabunt, » Ecclesiam, jam cœlis quodammodo commutatis. « Et semen eorum in sæcula dirigetur, » nunquam enim sanctorum opera depravantur.

#### EXPOSITIO PSALMI CII.

« Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt, nomini sancto ejus. » Vox Ecclesiæ: Non enim labiis tantum, verum etiam anima et corde, mente & intellectu, cunctisque viribus Dominum benedicere, et laudare debemus. « Benedic, anima mea Domino, et noli oblivisci omnes retrahitiones ejus. » Quis enim Dei beneficia numerare potest? Solem namque et lunam, ignem et aquam, et cæteras creaturas in obsequium nostrum creavit. Ilæc tamen nihil sunt, si futuris bonis comparentur. « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis. » Expositio: « Qui sanat omnes infirmitates tuis, » quibus vel corpus, vel anima debilitatur. « Qui

A redimit de interitu vitam tuam, » quam diabolus comprimebat. « Qui coronat te in misericordia, dans prius misericordiae fortitudinem, ut demen tribuat et coronam. » Qui replet in bonis desiderium tuum, » pravis cogitationibus evacuatum.

« Renovabitur, ut aquilæ, juventus tua. » Aquila namque ad senectutem deveniens, a solis caloribus plumis amissis, in frontem aliquem dilapsa, in juventutem reparatur. Sic autem et sancta Ecclesia, solis justitiae accensa caloribus, in fonte baptismatis submersa, veterem hominem exuta, novi iudei juventutem. Renovabitur autem, et in iudicio, primitiva resumpta imagine.

« Faciens misericordias Dominus, et iudicium omnibus injuriati patientibus: notas fecit vias sua. » Moysi, et filiis Israel voluntates suas. « Misericordia quidem fecit, quod mundum redemit (*Gal. iii*); iudicium autem fecit, quia innocentes vindicat. Unde Apostolus. « Mihi, inquit, vindictam, et ea retribuam, dicit Dominus (*Rom. xii*). » Eius haec cognovit Moyses, id est apostoli, qui aquatici pescatores et baptizatores fuerunt. Filii autem Israëlis voluntates cognoscunt, hoc est viri sancti, quæ eminentis oculis contemplantur. « Non in perpetuum irascitur? Quoniam miserator, et misericors et patiens et multum misericors. Neque in æternis comminabitur, » quoniam sicut scriptum est: « non pateretur, non comminabatur (*I Petr. ii*). » — Secundum peccata nostra fecit nobis. « Cum enim digni essemus morte, pro nobis subiit mortem. » Neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis, » ad meliora conversi fuerimus.

« Quoniam secundum altitudinem cœli a terra corroboravit misericordiam suam super timores se. » A Deo namque confirmata est in sanctis misericordia Dei, ut super cœlos delati, angelis associentur. « Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras, » et non mortuus a vivo, sic justus differt ab iniquo. « Quomodo miseretur pater filiorum misertus est Dominus timentibus se, » verberibus castigando, non ipsis mortificando. « Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, » quod siguli, vasis recta comparaverat. Cognovit quidem, quoniam servi formam recipit (*Phil. ii*). « Recordatus est, quoniam pulvis sumus, quem nisi sua misericordiae aquis irrigasset, quolibet ventorum flamine projiceretur. Homo scilicet fenum, qui facile privatur floribus: « Dies ejus tanquam flos agri, sic effloredit, » non longo temporis spatio. « Quoniam spiritus pertransibit in illis, et non subsistet, non cognoscet amplius locum suum, » simul enim cum spiritu, et vigor amittitur et possessio. « Misericordia autem Domini ab æternis, et usque in æternum, super timentes eum, et iustitia in filios filiorum in his qui servant testamentum ejus. » Filiorum quippe Dei filii sunt quicunque apostolos imitantur. Unde Apostolus ait: « Filii mei, quos iterum partorio, donec Christus formetur in vobis (*Gal. iv*). » — « Et memores sint mandarum

**rum ipsius,** non ad legendum, sed ad faciendum, **quoniam,** ut Apostolus ait: « Non auditores legis justificabuntur apud Deum, sed factores (*Rom. ii.*). »

« Dominus in cœlo paravit sedem suam. » Quia resurgens a mortuis cœlos ascendit (*Marc. xvi.*). Sive in cœlo, hoc est in apostolis, quoniam « anima justi, sedes est sapientiae (*GREG. hom. 33.*). » — « Et Regnum ipsius omnibus dominabitur. » Principes namque regni ipsius, quod est Ecclesia, apostoli sunt, qui cæteras gentes judicabunt. « Benedicite Dominum, omnes angeli ejus, » doctores, qui eum annuntiatis. « Potentes virtute, » quia nos conlirant, « Facientes verbum illius ad audiendam vocem sermonum, » qui ad hoc prædicatis, ut ipsius præcepta custodianter.

« Benedicite Dominum, omnes virtutes ejus, » angelorum et hominum. « Ministri ejus qui facitis voluntatem ejus. » Hic autem iniquorum benedictio refutatur. « Benedicite Domino omnia opera ejus. » Nunquid lapides, et ligna Domini benedicere possunt? possunt utique. Lapides namque benedicunt Dominum, quando nos in hac creatura benedicimus Dominum. « In omni loco dominationis ejus, » immensus est Dominus (*Psal. cxii.*), immensa ergo sit laus, et benedictio. « Benedic, » et tu « anima mea Domino, » ut et ipse te æterna benedictione remuneret.

### EXPOSITIO PSALMI CIII.

« Benedic, anima mea, Domino. Domine, Deus meus, magnificatus es vehementer. » Vox Prophetæ: Quoniam quidem vehementer magnificatus est Dominus, vehementer laudetur ab omnibus.

« Confessionem, et decorum induisti. » Qui enim Iudeorum vituperatione carnisque infirmitate quondam circumdatus fuit (*Matth. xxvii.*), nunc angelorum et hominum laude stipatur, æternaque decore et claritate ilucescit. « Amictus lumine, sicut vestimento. » Cum enim sicut sol in regno Dei sancti resulgeant (*Matth. xiii.*), quis ipsius Salvatoris claritatem verbis aperiat?

« Extends cœlum sicut pellem. » Facile namque, et sine omni difficultate, altam cœli rotunditatem ipse extendit, atque peregit. Ejus enim dicere, facere est. « Qui tegis aquis superiora ejus. » Unde scriptum est: « Et divisit aquas quæ erant super firmamentum ab his quæ erant sub firmamento (*Gen. i.*). » Hoc autem, si mystice intelligatur, cœli apostolos figurabant, qui, quoniam novi utres erant, ad novum vinum capiendum in tantum extenti sunt ut totius vineæ vindemiam ipsi reciperent (*Marc. xvi.*). Quidquid enim novæ et veteris legis habemus, eis propinantibus, potavimus. Per horum superiora prophetas signavit, qui, altiori tempore nati fuerant. Hi autem tanta aquarum tegebantur profunditate ut nullus super eos navigare posset, sed quia Petrus, sicut piscator (*Matth. iv.*) aquarum omnium peritus fuerat, transfretandi nobis iter aperuit. « Qui ponis nubem ascensum tuum. » Sicut scriptum est: « Et cum hoc dixisset, violentibus illis elevatus est, et

A nubes suscepit eum ab oculis eorum (*Act. i.*). » — « Qui ambulas super pennas ventorum, » nullus enim ventorum ibi unquam ascendit, ubi Christus delatus est.

« Qui facis angelos tuos spiritus. » Quando enim ad Mariam Gabrielem misit, de spiritu quidem angelum fecit. « Et ministros tuos ignem urentem. » Ministri quippe Dei, non solum angeli, verum etiam omnes doctores dici possunt. Qui ideo ignis vocantur, quoniam alios illuminant. « Qui fundasti terram super stabilitatem suam. » Stabilitas quidem, et fundamentum Ecclesiæ Christus est (*Psal. lxxxvi.*), super quem fundata, non inclinabitur in sæculum sæculi, sed semper ad altiora virtutum concendet.

« Abyssus sicut vestimentum amictus ejus. » Quid B per abyssum nisi Novi Veterisque Testamenti intelligentia? Tali autem veste Ecclesia circumdata, in nullum latus cadere potest; hæc enim lorica nullis adversariorum telis perforari valet (*Matth. xvi.*).

« Super montes stabunt aquæ. » Quid per montes, nisi doctores; quid vero per aquas, nisi peccatores intelligimus? Stabant igitur supra montes aquæ, quando iniquorum turbulenta commotio, diabolico turbine exagitata in sanctos insurgebat; illi autem utriusque abyssi scuto muniti, clara tuba personantes, omnes æquoris minas mitigabant. Hoc est quod sequitur:

« Ab increpatione tua fugient. » Dicebant enim: « Pœnitentiam agite (*Matth. iii.*). » Itemque: « Nisi pœnitentiam egeritis, moriemini (*Luc. xiii.*). » Et rursus: « Jam securis ad radicem arboris positæ est (*Matth. iii.*). » Ab hac autem increpatione fugiebant aquæ, quando vana deorum religione omissa sese Domino gentes subjiciebant. « A voce tonitrui tui formidabunt. » Vox autem tonitrui apostolorum est prædicatio, quæ simul cum sono fulgorem humani pectoribus inferens et timorem, ipsum diamolum gladio spiritus interficiebat.

« Ascendunt montes. » Decrecentibus aquis. Credentibus namque turbis, crescebant Ecclesiæ. « Et descendunt campi, » quoniam vanis sæculi dignitatibus derelictis, sub Christo jugo populi humiliantur. « In locum quem fundasti eis. » Terminum posuisti quem non transgredientur. « Qui enim suratur terminum illum transgreditur, quo dictum est: « Non furtum feceris (*Exod. xx.*). » Unde et transgressores dicuntur. Est autem, alias terminus quem nullo modo transgreedi licet, unitatis videlicet trinitatisque fides. Hoc autem etiam de uniuscujusque obliuji intelligi potest. « Neque convertentur operire terram, » ut corruptibilis carnis sequantur voluptates, sed solas nuptiales vestes sibi parabant.

« Qui emittis fontes in convallibus, » baptisatum, et doctores in Ecclesiis. « Inter medium montium pertransibunt aquæ. » Per medium Ecclesiarum, quatuor Evangeliorum flumina discurrent. « Potabunt omnes bestie agri; » quippe Dei nos omnes bestie sumus. Ad hanc ergo aquam curramus, quæ sine prelio cunctis tribuitur. « Exspectabunt onagri

*In siti sua,* non enim solis sapientibus, verum etiam insipientibus haec aqua ministratur. Unde Apostolus : « Iudeis, inquit, et gentibus, Gracis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum (Rom. i). »

« Super ea volucres cœli habitabunt. » Volucres cœli apostoli sunt, qui virtutum pennis cœteros volare decent. Hi autem super montes et valles habitant, quoniam in omnibus Ecclesiis tenent principatum. « De medio petrarum dabunt voces. » In medio Ecclesiæ aperient os suum (Eccli. xv), ut Paulus in Corinþo, Petrus in Roma.

« Rigamus montes de superioribus suis. » Repleti sunt omnes Spiritu sancto (Act. ii). — « De fructu operum tuorum satiabitur terra. » Divinis namque beneficiis pascitur Ecclesia. « Producens fenum jumentis. » Tu, inquit, terram satias, ipsa autem jumentis tuis fenum producit, quoniam, et cibo corporali apostolos pascat, et florum pulchritudine eos delectat. Unde Apostolus ait : « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus (I Cor. ix). » Confirmatio : « Et herbam servitum hominum. » Quos jumenta dixit, hominum servitudinem appellat. Hæc enim jumenta, nobis ad serviendum data, viaticum, peregrinantibus cibum, plenasque de quinque panibus et duobus piscibus clittellas asportant. Dignum est ergo ut jumenta conducat qui absque jumentis vivere nequeunt. « Ut educas panem de terra. » Terra namque de terra panem eduxit, quando fidei corroborationem, ipsumque panem vivum, qui de celo descendit (Joan. vi), ab apostolis quidem Ecclesia recepit. « Et vinum quod letificat cor hominis, » Scripturarum profunda mysteria, ipsiusque Salvatoris sanguinem apostolicis manibus divina benedictione consecratum significat.

« Ut exhilaret faciem in oleo. » Ecclesiæ namque facies, et pulchritudo, spirituali oleo et salubri unctione laetificatur, quia apostolorum credidit verbis. « Et panis cor hominis confirmet. » Ideo enim quotidianum panem semper depositum; ut mens nostra firmata, nullis succumbat tentationibus. « Saturabuntur ligna campi. » Campus iste Ecclesia intelligitur, quem apostoli colentes, multa arborum genera in eo plantaverunt quæ supradicto pane reficiuntur. In hoc autem deficient, qui litteræ sunt amatores. « Et cedri Libani, quas plantavit, » id est illi qui meritissimæ sunt, sive reges et principes sæculi dignitatibus prædicti.

« Ulic passeris nidiscabunt. » Per passeres, fidiliū pauperum multitudo designantur. Hi autem ardificant in cedris, quando in divitium possessionibus cellulas suas inhabitant. Quod de monachis quidem apertissime intelligi potest.

« Herodii domus dux est eorum. » Herodius, avis quedam est. Hujus autem domus petra est; atque petra Christus est (I Cor. x), quem ducem qui sequitur, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vite (Joan. viii). — « Montes excelsi sunt refugium

A cervis, cervi apostoli, agiles ad currendum et Lægillum nuntiandum, qui serpentes tollant, quibus nunquam mortifera nocebunt (Marc. xvi). Et autem montes, Novum et Vetus Testamentum, a ipsi cœli refugium sunt. « Petra refugium herinacei, herinaceus, animal quoddam est spinarum densarum circumdatum; his autem illa Petra refugium est, que ait : « Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam (Matth. ix). »

« Fecit lunam in tempore, sol cognovit occasum. » Eo namque tempore, quo sol justitiae pro totis mundi salute in cruce obdormivit (I Joan. ii), de hinc ipsis fabricata est Ecclesia, quem Adam præparavit, de cuius latere dormientis una costa subiecta formata est Eva (Gen. ii). Apostrophe : « Posse tenebras, et facta est nox. » In Christi namque passione tenebrae factæ sunt, quando verum homo in Iudea occidit (Matth. xxvii). Et facta est nos, quæ Iudeorum populorum execravit. « In ipsa periturae hilunt omnes bestie silva, » transiunt ergo, per Iudeam, quoniam illa Iudeorum nox nocturna et illuminata, « et catuli leonum, » bestie silvae, leonumque catuli, Beelzebul dæmoniorum princeps (Matth. xii) cum omnibus subjectis; hi autem præcos transiunt, qui, Christo resurgentे in nocte persisterunt. « Rugientes, et rapiant, » sic ut ripatum est : « Inimicus noster diabolus, tanquam rugiens circuit querens quem devoret (I Pet. v). » « Et querant a Deo escam sibi, » id est sue voluntatis effectum. Quæsierunt Job (Job i), sed inimicis modis ab inimicis tentati fuerunt, in tantum ut, qui fortior videbatur et ceteros confirmare deliceret eum negaret (Matth. xxvi). Oratus est sol, recessit Dominus (Marc. vi), et congregati sunt discipuli in Galilæa.

« Et in cubilibus suis collocabuntur. » Petrus in Roma, Joannes in Epheso, Thomas in India. Sed etiam, in coelestibus habitaculis, non in foris quæ eis diabolus apparabat. « Exhibit homo ad opus suum. » Quoniam quidem nox præcessit, justitiae et exortus est, præcinctus se apostoli ad prædicationem operationem, ut per omnes flues terre sonus eorum audiatur (Marc. xvi). « Et ad operationem seu usque ad vesperam, » id est usque ad terminum vitæ, sive sæculi consummationem. Exhortatio :

« Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Homo, inquit, ad opus suum exiit; a pisatorio capiuntur urbes; a rusticano exercito superante reges. « Omnia in sapientia fecisti, » nos armis sæcularibus, non tyrannorum multitudine, et morte Filii tui, « per quem omnia facta sunt (Joan. i). » Mundum convertisti. « Impleta est terra possessio tua, » quæ nuper ab inimicis possidebatur.

« Hoc mare magnum, et spatiuosum manibus, » soli deservit. Manibus quidem est mundus spatiuosus, id est gentium diversitatibus; alia est enim mundus

Græcorum, alia Latinorum. « Illic repilia, quorum non est numerus, » ubi sunt « animalia pusilla cum magnis. » Hoc enim secundum litteram verum est. Animalia tamen pusilla et magna, perfecti et imperfecti, sapientes et insipientes, divites et pauperes intelligi possunt. « Illic naves pertransibunt; » hic enim Petrus, et Andreas, et filii Zebedæi navigarunt. Navis in hoc loco humana caro intelligitur. Necnon, et « draco, iste, quem formasti ad illudendum ei. » Illic autem draco, malignus spiritus est, qui de paradiiso in hunc mundum dejectus (*Apoc. xii*), et decipit et decipitur, illudit et illuditur: Evam decepit (*Gen. iii*), sed a Maria illusus est (*Luc. i*). Præterea, quicunque Jacob fuerit ei multis modis illudere poterit. « Omnia a te exspectant, ut des illi escam in tempore. » Omnes enim ille pascit, « qui super bonos et malos solem suum oriri facit, et super justos et injustos pluit (*Math. v*). » Quod autem hoc ordine discretisque temporibus faciat omnibus notum est. Dabit etiam escam in tempore, quia fructum suum reddet in tempore suo. « Dante te illis colligent. » — « Omni enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est (*Jac. 1*). » — « Aperiente te manum tuam, » id est copiam plenitudinis tue, « omnia implebuntur bonitate, » quibus tanta manus aperta fuerit. « Avertente autem te turbabuntur, » illi videlicet, quibus aversus fueris. « Ausferes spiritum eorum, et desficient, » spiritus hominum vilis est, qua ablata sit eclipsis. « Et in pulverem suum revertentur, » sicut scriptum est: « Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii*). » — « Emitte Spiritum tuum, » qui auferri non potest, « et creabuntur » in fidei firmatatem. « Et renovabis faciem terræ, » id est hominis imaginem, qua in Adam deperierat. Ego autem dicam: « Sit gloria Domini in sæculum. Lætabitur Dominus in operibus suis. » Quæ jam sibi servire incipiunt. « Qui respicit terram, et facit eam tremere. » Beatus ille qui sic respicere, ut peccata sua compunctus, tremiscat. Qui tangit montes, et sumigt calidum est. Fumigant ergo montes, qui sancti Spiritus ardore ebulliunt. « Cantabo Domino in vita mea, psallam Deo meo, quandiu sum juvendundum, et acceptabile est ei eloquium meum. Deficiant peccatores a terra, » id est a terrenis cupiditatibus, et spiritui deserviant. « Et iniqui, ab iniuitate sua. Ita ut non sint iniqui, sed justi. » Benedic, anima mea, Domino. » Omni tempore hic psalmus cantetur, quoniam quidem finiri non potest. Ubi enim finis putatur, ubi principium repetitur, revolvatur ergo Dei benedictio, et nunquam ad finem perducatur.

## EXPOSITIO PSALMI CIV.

« Confitemini Dominum. » Vox Prophetæ: Confitemini Domino peccata vestra. « Et invoke nomen ejus, » ut vobis misereatur. « Annuntiate inter gentes opera ejus, » quia non Iudeorum Deus tantum. « Cantate ei, » ore, et corde. « Et psallite ei, » in operatione. « Narrate onnia mirabilia ejus, » vobis manifesta. « Laudamini in nomine sancto ejus, » non in operibus vestris. Lætabitur, in Domino, « cor

A querentium Dominum. Quærите Dominum non sæculi honores. « Et confirmamini, » in fide et dilectione. « Quærite faciem ejus semper, » quomodo eum videre possitis. « Mementote mirabilium ejus, quæ fecit, » in Ægypto. « Et prodigia, et judicia oris ejus, » quæ nunquam mentiuntur, mementote quia estis, semen Abrahæ servi ejus, sic tamen si ejus opera facitis. « Filii Jacob electi ejus, » secundum illud: « Jacob dilexi, Esau odio habui (*Malac. i*). » Ipse autem est Dominus Deus noster, » quia non nullum alium adoramus. « In universa terra judicia ejus, » ipse enim, et vivos et mortuos judicabit (*II Tim. iv*). Hic autem, qui talis est, « memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi scilicet, quod mandavit in mille generationes. » Quis hujus versiculi B cognoscit sacramentum? forsitan idcirco mille dixit, quod in millesima Abraham generatione, quæ per maxime distat, hujus sæculi finis misit constitutus. « Quod dispositus ad Abraham, » dicens ei: « Patrem multorum gentium te constituam (*Gen. xvii*). » « Et juramentum suum ad Isaac. » — « In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. xxvi*). » — « Et statuit illud Jacob in præceptum, et Israel in testamentum æternum, dicens: « Tibi dabo terram Chanaan, » hoc autem est quod dispositisti ad Abraham. « Funiculum hereditatis vestræ, » loci temporisque quantitatem. « Cum essent numero brevi paucissimi, et incolae ejus, » etsi pauci et incolini essent, tanta tamen promissioni crediderunt. « Et pertransierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum. C Non reliquit hominem nocere eis, » ut Pharaonem in Saram. « Et corripuit pro eis reges, » dicens: « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. » Similiter autem, et illi a Domino custodiuntur, qui in terram viventium per multas tribulationes proficiscuntur. « Et vocavit famem super terram, et omne armamentum panis contrivit. » « Hoc autem fuit in tempore Jacob (*Gen. xlvi*). » « Misit ante eos virum, » priusquam in Ægyptum pervenirent (*Gen. xlvi*). » — « In servum venundatus est Joseph, » Ismaelitis a fratribus suis (*Gen. xxxviii*). « Humiliaverunt in compeditibus pedes ejus, » quoniam adulterium perpetrare noluit, ferrum pertransiit animam ejus, » id est dolor mortisque timor. « Donec véniret verbum ejus, » quo somnia exposuit. D « Eloquium Domini inflammavit eum, » id est spiritus prophetæ. « Misit rex, » ministros suos. « Et solvit eum, » de carcere in quo tenebatur. « Princeps populorum, et dimisit eum. Constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ. Ut erudiret principes ejus, sicut semet ipsum, et senes ejus prudentiam doceret. Et intravit Israel in Ægyptum, et Jacob accola fuit in terra Cham. Et auxit Dominus populum suum vehementer, et armavit eum super inimicos ejus, » in multis plagis verberans Ægyptum. « Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus, et dolum faceret in servos ejus. » Hic autem ideo facta sunt, ut tanta amaritudine delibata beneficia, quæ sequuntur, sint nobis

dulciora. « Misit Dominus Moysen servum suum, et A nices, carnem videlicet nostri Salvatoris, habens et panem vivum, qui de celo descendit (Joan. vi). « Diripuit petram, et fluxerunt aquæ. » Nostra quæ petra, lancea percussa, sanguinem nobis proponit et aquam (Joan. xix).

« Misit tenebras, et obscuravit eos, » ut oculorum lumine amissio, suæ mentis cognoscerent cæcitatem; hoc autem eis occidebat, qui ab apostolis prædicati, se errasse consitebantur. « Et non exacerbavit sermones suos, » sed veritati acquievit. « Convertit aquas eorum in sanguinem, » quoniam hujus sæculi sapientia, quasi venenum et peccatum a sanctis reputatur (*I Cor.* iii). « Et occidit pisces eorum, » ut mortui mundo Domino viverent. « Edidit terra eorum ranas, » id est hæreticorum loquacitatem, qui sola voce sine ratione sanctis resistebant. In penetralibus regum ipsorum, in quibus, uti mos est, oblectaminis gratia confabulabantur.

« Dicit et venit coenomyia, et cinipes in omnibus finibus eorum. » Nam qui veritati credere noluerunt, tradidit eos Dominus in reprobum sensum. Coenomyia, et cinipes eos persequitur, qui semper a luxuria et curiositate stimulantur. « Posuit pluvias eorum grandinem, » quoniam poetarum doctrinæ potius mortem quam salutem inferebat. « Ignem comburentem in terra ipsorum. » Ut enim apostolorum ignis illuminat ita hæreticorum exurit. « Et percussit vineas eorum, et ficalneas eorum, et contrivit lignum fluum eorum. Dixit, et venit locusta, et bruchus cuius non erat numerus, et comedit omne senum in terra eorum, et comedit omnem fructum in terra eorum. Et percussit omne primogenitum in terra eorum primitias omnis laboris eorum. » Hoc autem ideo scripta sunt, ut quicunque Dei voluntati resistit, se multis doloribus periturum cognoscat.

« Et eduxit eos cum argento et auro. » Quainvis enim Ægyptum fugiamus, aurum tamen et argentum oblisci non debemus. Habent enim et quidam pagani aurum et argentum, quia humiles, veraces, et casti inveniuntur; hi autem, quoniam Dei cognitionem non habentes idola colunt, evitandi a nobis sunt; humilitas tamen, veritas, et castitas spernenda non est. « Et non erat in tribibus eorum infirmus. » Videamus ergo et nos, qui Ægyptum fugientes ad nostræ promissionis terram festinamus, ne infirmitate gravati in itinere moriamur. « Lætata est Ægyptus in protectione eorum, quia incubuit timor eorum super eos. » Hoc autem maxime de Judæorum sacerdotibus intelligitur, qui usque adeo populum incitabant, donec de civitatibus apostoli pellerentur, quos ideo metuebant, quoniam si populus converteretur, omne oblationis lucrum sese amittere sciabant. « Expandit nubem in protectionem eorum, et nubes ut luceret eis per noctem, » per ignem, et nubem, Spiritum sanctum demonstrat, qui eos, et a vi torum æstu defendebat, et in interiori homine illuminabat. « Petierunt, et venit coturnix, et pane cœli saturavit eos. » Habemus autem et nos coturn-

B Si quis igitur in lætitia venerit, et nullis scoti contristabitur adversis, iste in regionibus illis habebit, ex quibus maligni spiritus sunt expulsi. « Et custodiant justificationes ejus, et legem ejus esqrant. » Hoc audiant monachi, qui ideo in monasteri introducuntur, ut cunctis sollicititudinibus affecti solius Dei lege et servitio perfruantur.

#### EXPOSITIO PSALMI CV.

« Confitemini Domino quoniam bonus. » Vox prophetæ : « Quoniam in saeculum misericordia ejus. » In hoc ergo saeculo fiat confessio, in quo et misericordia fieri potest, in inferno enim nulla est redemptio (*Luc.* xvi). « Quis loquetur potentias Domini, » quis eum, inquit, ad plenam laudare valebit? Et auditæ faciet omnes laudes ejus; » sicut enim ipse immensus est, jita et laus ejus finiri non potest. « Beati qui custodiunt judicium, et facient justitiam in omni tempore. » Judicium enim Domini est: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum; » hoc autem, sed ipse ait, « est maximum et primum mandatum (*Math.* xxii), » et qui custodierit hoc, procul dubio beatus erit. « Et faciunt justitiam in omni tempore, » id est qui nunquam ab ejus justificationibus separantur.

« Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui. » Tali, inquit, modo sis memor nostri, ut bene placet populo tuo, qui nos sumus. Sive, in beneplacito populi tui, ut inter eos sim qui bene in Novo Testamento tibi placebunt. « Visita nos in salutari tuo, » id est, in Filio tuo. « Ad videndum in bonitate electorum tuorum, » ut nosmetipsos in ea perfectione videamus, in qua electi tui consistunt. « Ad kreditum in lætitia gentis tua, » ut qui nunc cum internum esse pronuntiamus, cum populo innovato quæ venerit, in eadem redemptionis lætitia gaudeamus. « et lauderis » a nobis quoque « cum » cetera « kreditate tua. »

« Peccavimus cum patribus nostris. » Confiterar, Domine, quoniam « injuste egimus, et iniuriam fecimus. Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua, » viderunt quidem (*Erod.* vii, viii, ix, xi), sed non intellexerunt, erant enim in Ægypto suscepit mentis cætitate, peccaverunt. Ergo « nos

**F**uerunt memores multitudinis misericordiae tue. Et irritaverunt eum « ascenderes in mare Rubrum, et salvavit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam, et increpuit mare Rubrum, et exsiccatum est, et eduxit eos in abyssum sicut in desertum. Et salvavit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici, et operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit, et crediderunt verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus. » Hoc autem, et in Ecclesia fit, quando nobis baptismum transuentibus, perit diabolus cum oinno suo comitatu. « Cito fecerunt, obliti sunt operum ejus. » Ideo enim cito fecerunt, quia cito defecerunt. Hoc enim locutionis modo illi arguuntur, qui incepsum opus ante tempus omitunt. « Et non sustinuerunt consilium ejus, et concupierunt concupiscentiam in deserto, et tentaverunt Deum in iniquoso, et dedit eis petitiones ipsorum, et misit saturitates in animas eorum, et irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum Domini. Aperta est terra, et deglutiuit Datan, et operuit super congregationem Abiron, et exarsit ignis in synagoga eorum, flamma combussit peccatores. » Nullus ergo in Dei sacerdotes insurgat, ne forte et aibi idem contingat. « Et fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile, et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fenum, » qui, inquit, in Domino gloriari debuerant (*II Cor. xj*, in vitulo gloriabantur (*Exod. xxxii*). Sed, si sese fenum esse intelligerent, quod a vitulo devoratur, fortasse sunum fugerent inimicuni. « Obliti sunt Deum qui salvavit eos, » qui « fecit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro. Et dixit ut disperderet eos, si non Moyses electus ejus stetisset in confractione in conspectu ejus. » In magna veneratione habendi sunt sacerdotes, qui iram Dei frangere possunt. « Et avertit iram ejus ne disperderet eos, et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem, » quoniam in eam intrare nequierunt (*ibid.*), « non crediderunt verbo ejus, et murmuraverunt in tabernaculis suis, non exaudierunt vocem Domini. Et elevavit manum suam super eos, ut prosterneret eos in deserto, et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus. Et initiali sunt Beelphegor, » Deum montium, « et comedenter sacrificia mortuorum, et irritaverunt eum in adiunctionibus suis, et multiplicata est in eis ruina, et stetit Phinees et placavit, » occidens adulteros. « Et cessavit quassatio. » Sic ergo et episcopus surgat, stet, evaginet gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*), et destruat fornicationem, ut ei hoc ad justitiam deprimitur. « Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum ejus, et distinxit in labiis suis. » Pro eis, inquit, orationem fecit, ut ab irritationis peccato solverentur. « Non disperdiderunt gentes quas dixerat Dominus illis : » Nos autem superbiā, luxuriā, avariciā carterasque gentes destruamus, quas nobis Dominus perdere jussit (*Math. v*). « Et commissi sunt inter gentes, et didicerunt

**A** opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum. Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis, et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Et imperfecta est terra in sanguinibus, et contaminata est in operibus eorum, et fornicati sunt in adiunctionibus suis. » Est ergo fornicatio etiam in pravis intellectibus. Unde malos prædicatores verbum Dei adulterantes Apostolus dicit (*II Cor. ii*). « Et iratus est furore Dominus in populum suum, et abominatus est hereditatem suam. Et tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos, et tribulaverunt eos, inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus corum. Sæpe liberavit eos; ipsi autem exacerbaverunt cum in consilio suo, » prava cogitantes. « Et humiliati sunt in iniquitatibus suis, et vidit Dominus cum tribularentur, et audivit orationes eorum. » Nulla unquam peccatoribus desperationis datur occasio. « Et memor fuit testamenti sui, » id est, promissionis Abraham (*Gen. xxii*), « et paenituit eum secundum multitudinem misericordie sua, » ut enim irascitur irascenti, ita paenitet paenitenti, non enim paenitet vel irascitur, iræ tamen, et paenitentia in eo officium invenimus, cum ergo punit, iratus; cum autem miseretur, misericors appellatur. « Et dedit eos in misericordias, in conspectu omnium qui ceperant eos; salvos fac nos, Domine Deus noster, » quos multo majori pretio redemisti. « Et congreganos de nationibus, » ut simul in unam cœlestem sedem conveniamus, sive, in Ecclesiæ unitatem. « Ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua. Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo et usque in sæculum, et dicat omnis populus : Fiat, fiat. »

#### EXPOSITIO PSALMI CVI.

« Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. » Vox Prophetæ : « Dicant nunc qui redempti sunt a Domino. » Quid dicant? hanc confessionem. « Quos redemit de manu inimici. » Proprio namque sanguine redemit nos Dominus de diaboli potestate (*Col. i*). « Et de regionibus congregavit eos. » Iudei enim atque gentiles, Aegyptii et Britanni ex tam diversis regionibus sub unius Ecclesiæ fide congregantur. Quod apertissime in sequentibus demonstratur.

« A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari. » Dum hæc quatuor mundi climata posuit, omnes regiones comprehendit. Mare enim, cum totum circumeat mundum, pro sola australi parte, in hoc loco ponitur, quæ ideo non nominatur, quoniam Judaicus populus qui in hac plaga habitabat, non utique congregatus, sed dispersus est : congregabitur autem in hujus sæculi consummatione, quoniam cum plenitudo gentium introierit, tunc Israel salvis fiet (*Rom. xi*).

« Erraverunt in solididine. » Ille, inquit, generationes, quæ sub una fide ex omnibus mundi partibus adunantur, olim erraverunt, quoniam in deserto, et solididine erant, locisque a Deo derelictis. « In in-

venenum (*Rom. iii.*); ego mel et favum (*Num. xiii.*), A hiis novit. « Fiant nati ejus in infernum. » *¶* Ipsi acetum (*Joan. xix.*) cum felle mistum (*Matth. xxvii.*) mibi porrexerunt.

Ideoque « constitue super eum peccatorem. » Quoniam quidem peccatorem Cæsarem (*Joan. xix.*) et Barabbam (*Joan. xviii.*) et ipsum diabolum omnium vitiorum principem elegerunt, sub ipsius iugulo atque imperio comprimantur. Confirmatio: « Et diabolus stet a dextris ejus. » Quid de sinistra est, quando quidem manus ejus dextra a diabolo detinetur? Quid illius sinistra operatur, in enjus dextra diabolus astat? Cognoscite ergo, Judei, quoniam diabolica sunt, in quibus maxime Domino vos servire putatis.

« Cum judicatus, exeat condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum. » Nolite ergo orare, Judei, ne legatis Psalmos et prophetias, peccatum enim est. Deumque offenditis, omnisque vestra oratio in anathema convertitur. Hoc autem erit manifestum, quando de iudicio condemnati exhibitis (*Matth. xxv.*). « Fiant dies ejus pauci: » Pauci fuerunt dies Judei, quoniam se eadem die laqueo suspendit; pauci fuerunt dies Judæorum, quia post quadraginta et duos annos locum et gente amiserunt (*Ose. iii.*); dimidiati sunt dies, quoniam creverunt noctes. « Et episcopatum ejus accipiat alter. » Jude Mathias (*Act. i.*), Synagoga Ecclesia successit. Amisit enim Synagoga pontifices, suscepit Ecclesia apostolos.

« Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. » Hoc autem etiam ad litteram completum est, quoniam, temporibus Titi, magna Judæorum interitum multitudo. Spiritualiter autem, hujus populi filii dicuntur orphani, quia Patrem suum crucifixerunt (*Matth. xxvii.*); mater vero, id est Synagoga, vidua remansit, libello repudii recepto a tanto talique viro dissociata. « Nutantes, » labentes et morientes, « transferantur filii ejus, de gente in gente divulantur, vendantur, cunctisque gentibus subjiciantur. » Et mendicent, « qui enim indiget, pauper est. » Ideoque Judei mendici dicuntur, quoniam cœlestis panis divitiarumque spiritualium sunt pauperes. « Ejiciantur de habitationibus suis. » Nonne ita factum est? imo quia ita est.

« Scrutetur fenerator omnem substantiam ejus. » Fenerator iste malignus spiritus intelligitur. Veniat hic importunus fenerator, scrutetur substantiam populi hujus, et quæ sua sunt secum evellet. Expositio: « Et diripiunt alieni labores ejus, » ut quidquid est operatus, a dæmonibus diripiatur. « Non sit illi adjutor. » Quis enim Judæis auxiliatur? Fuerunt in Ægypto, habuerunt Moysen et Aaron (*Exod. vii.*). Qualiter autem Dominus eos adjuverit, longum est enarrare. Fuerunt, et in Babylonia, ibi Daniel eos consolabatur. Cum ergo iam per mille annos sint in captivitate, et non, sicut prius adjuventur, impletur quod dictum est. « Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupillis ejus. » Hoc autem de sensibilibus nos verum esse scimus? de invisibilibus autem, animabus videlicet, quid Dominus faciat, ipse me-